

113 年 1~3 月壽險業績統計

依據壽險公會統計資料顯示：民國 113 年 1~3 月壽險業總保費收入達 520,686 百萬元，較去年同期 505,606 百萬元增加 3.0%；其中初年度保費收入 146,720 百萬元，較去年同期 129,656 百萬元增加 13.2%，續年度保費收入 373,966 百萬元，較去年同期 375,949 百萬元減少 0.5%。

為合理區別整體商品經營狀況，就其投資盈虧是否由保險公司負責之條件下，另區分傳統型商品與投資型商品作分析，傳統型商品保費收入達 477,504 百萬元，較去年同期 458,551 百萬元成長 4.1%；其中初年度保費收入 124,331 百萬元，較去年同期增加 19.9%，續年度保費收入 353,173 百萬元，較去年同期減少 0.5%。

投資型保險商品保費收入 43,182 百萬元，佔總保費收入 8.3%；其中初年度保費收入 22,389 百萬元，續年度保費收入 20,793 百萬元。

壽險業 113 年 1~3 月保費收入統計表

單位：百萬元

項目		113 年 1~3 月	112 年 1~3 月	成長率 (%)
初年度	傳統型	124,331	103,700	19.9
	投資型	22,389	25,957	-13.7
	小計	146,720	129,656	13.2
續年度	傳統型	353,173	354,851	-0.5
	投資型	20,793	21,098	-1.4
	小計	373,966	375,949	-0.5
合計	傳統型	477,504	458,551	4.1
	投資型	43,182	47,055	-8.2
	總計	520,686	505,606	3.0

就初年度保費收入各險別分析顯示：壽險 129,018 百萬元佔初年度保費收入之 87.9%，較去年同期 112,022 百萬元增加 15.2%；傷害險 3,304 百萬元佔初年度保費收入之 2.3%；健康險 11,409 百萬元佔初年度保費收入之 7.8%，較去年同期

增加 21.2%；年金險 2,989 百萬元佔初年度保費收入之 2.0%，較去年同期 5,134 百萬元減少 41.8%。

由傳統型保險商品之初年度保費收入看來，總計初年度保費收入達 124,331 百萬元，較去年同期 103,700 百萬元增加 19.9%；其中壽險 108,183 百萬元，較去年同期 88,541 百萬元增加 22.2%；傷害險 3,304 百萬元；健康險 11,409 百萬元；年金險 1,435 百萬元，較去年同期減少 46.0%。

由投資型保險商品之初年度保費收入看來，總計初年度保費收入達 22,389 百萬元；其中壽險 20,836 百萬元佔全險初年度保費收入之 14.2%；年金險 1,553 百萬元佔全險初年度保費收入之 1.1%。

壽險業 113 年 1~3 月各險別初年度保費收入統計表

單位：百萬元

險 別		113 年 1~3 月	112 年 1~3 月	成長率 (%)
壽 險	傳統型	108,183	88,541	22.2
	投資型	20,836	23,481	-11.3
	小 計	129,018	112,022	15.2
傷害險	傳統型	3,304	3,086	7.1
健康險	傳統型	11,409	9,415	21.2
年金險	傳統型	1,435	2,658	-46.0
	投資型	1,553	2,476	-37.3
	小 計	2,989	5,134	-41.8
合 計	傳統型	124,331	103,700	19.9
	投資型	22,389	25,957	-13.7
	總 計	146,720	129,656	13.2

綜觀 113 年 1~3 月業績，總保費收入 520,686 百萬元，增加 3.0%，初年度保費收入增加 13.2%，傳統型保費收入維持大於投資型保費收入；投資型保險商品初年度保費收入 22,389 百萬元，佔全險初年度保費收入之 15.3%，去（112）年同期投資型保險初年度保費收入則佔 20.0%。就本（113）年 1~3 月壽險業業績表現有二點說明：

一、傳統型保險商品部分：傳統型壽險初年度保費收入 108,183 百萬元，較去年同期 88,541 百萬元增加 22.2%，傳統型年金險初年度保費收入 1,435 百萬元，較去年同期 2,658 百萬元減少 46.0%，整體而言，由於傳統型年金險基期較低，爰今（113）年截至 3 月傳統型壽險初年度保費收入增加之影響大於傳統型年金險初年度保費收入減少之影響，且配合部分公司相關活動，帶動傳統型壽險及相關商品之銷售，因此，整體傳統型保險商品初年度保費收入 124,331 百萬元，較去年同期 103,700 百萬元增加 19.9%。

二、投資型保險商品部分：投資型壽險初年度保費收入 20,836 百萬元，較去年同期 23,481 百萬元減少 11.3%，投資型年金險初年度保費收入 1,553 百萬元，較去年同期 2,476 百萬元減少 37.3%，整體而言，可能原因為受投資型保單新制影響，銷售難度增加；此外，在投資前景面臨諸多不確定因素下，保戶投資態度保守，因此，整體投資型保險商品初年度保費收入 22,389 百萬元，較去年同期 25,957 百萬元減少 13.7%。

此外，初年度保費收入 146,720 百萬元中，各個通路業績分別為：壽險公司本身行銷體系 60,242 百萬元佔 41.06%；銀行經代保代通路 60,581 百萬元佔 41.29%；傳統保險經紀人、保險代理人僅 25,898 百萬元佔 17.65%。銀行經代保代通路之初年度保費收入佔率略高於壽險公司自身行銷體系通路。

若以險種資料來看，投資型保險銀行經代保代通路與壽險公司自身行銷體系通路之比率為 0.52：1，而傳統商品健康保險與傷害保險仍以壽險業自己銷售為主力。

壽險業 113 年 1~3 月初年度保費收入來源別統計表

單位：百萬元

來源別	壽險公司	銀行經代保代	傳統經代保代	合計
保費收入	60,242	60,581	25,898	146,720
比率（%）	41.06	41.29	17.65	100.00
個人壽險	40,280	56,885	10,034	107,199
個人年金	1,112	259	27	1,398
投資型保險	6,355	3,302	12,732	22,389
個人傷害、健康	9,288	96	1,619	11,003

另依國際財務報導準則第 4 號保險合約之規定，保險商品中無顯著保險風險者將不再屬保險合約且不能認列為保費收入，而須視為投資合約並歸類於「負債」項下。

若同時考慮「保費收入」與「負債」項下之收入（以下簡稱「保費收入+負債」），民國 113 年 1~3 月壽險業「保費收入+負債」計 559,252 百萬元，較去年同期 541,638 百萬元增加 3.3%；其中初年度「保費收入+負債」計 178,844 百萬元，較去年同期 164,259 百萬元增加 8.9%，續年度「保費收入+負債」計 380,408 百萬元，較去年同期 377,379 百萬元增加 0.8%。

壽險業 113 年 1~3 月保費收入統計表（保費收入+負債）

單位：百萬元

項目		113 年 1~3 月	112 年 1~3 月	成長率 (%)
初年度	傳統型	124,331	103,700	19.9
	投資型	54,513	60,559	-10.0
	小計	178,844	164,259	8.9
續年度	傳統型	353,173	354,851	-0.5
	投資型	27,235	22,528	20.9
	小計	380,408	377,379	0.8
合計	傳統型	477,504	458,551	4.1
	投資型	81,748	83,087	-1.6
	總計	559,252	541,638	3.3

就初年度「保費收入+負債」各險別分析顯示：壽險 129,018 百萬元佔初年度「保費收入+負債」之 72.1%，較去年同期 112,022 百萬元增加 15.2%；傷害險 3,304 百萬元佔初年度「保費收入+負債」之 1.8%，較去年同期增加 7.1%；健康險 11,409 百萬元佔初年度「保費收入+負債」之 6.4%，較去年同期增加 21.2%；年金險 35,113 百萬元佔初年度「保費收入+負債」之 19.6%，較去年同期 39,736 百萬元減少 11.6%。

壽險業 113 年 1~3 月各險別初年度保費收入統計表（保費收入+負債）

單位：百萬元

險 別		113 年 1~3 月	112 年 1~3 月	成長率 (%)
壽 險	傳統型	108,183	88,541	22.2
	投資型	20,836	23,481	-11.3
	小 計	129,018	112,022	15.2
傷害險	傳統型	3,304	3,086	7.1
健康險	傳統型	11,409	9,415	21.2
年金險	傳統型	1,435	2,658	-46.0
	投資型	33,677	37,079	-9.2
	小 計	35,113	39,736	-11.6
合 計	傳統型	124,331	103,700	19.9
	投資型	54,513	60,559	-10.0
	總 計	178,844	164,259	8.9

以各個通路業績來看，初年度「保費收入+負債」178,844 百萬元中，壽險公司本身行銷體系 76,861 百萬元佔 42.98%；銀行經代保代通路 72,607 百萬元佔 40.60%；傳統保險經紀人、保險代理人僅 29,376 百萬元佔 16.43%。

若以險種資料來看，投資型保險銀行經代保代通路與壽險公司之比率約為 0.67：1，而傳統商品健康保險與傷害保險仍以壽險業自己銷售為主力。

壽險業 113 年 1~3 月初年度保費收入來源別統計表（保費收入+負債）

單位：百萬元

來源別	壽險公司	銀行經代保代	傳統經代保代	合計
保費收入	76,861	72,607	29,376	178,844
比率 (%)	42.98	40.60	16.43	100.00
個人壽險	40,280	56,885	10,034	107,199
個人年金	1,112	259	27	1,398
投資型保險	22,975	15,328	16,210	54,513
個人傷害、健康	9,288	96	1,619	11,003